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Enzootia salmonelozy bydła dorosłego na terenie Zalewu
Odrza nskiego

z woje.,,vódzkiego zakładu Higieny weterynaryjnej w szczecinie
Kierołvnik: dr Ir. GoŁAszEwsKI

terenie woi. szezetcińskiego nad Zalewem Od,rzań-
skim.

czech w latach 1937-1941:
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W 5. Zakładach Roąloznawczych w Do]ne,i Saksonii
wydzielono w la,tach 194?-195i (cyt. z,a l-u"e 6e;:
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terenach Polski w woj, szczecińskim, koszalińskim,
olsztyńskim). Im dalej na poł,udrnie od morza ty,m
występo|wanie ich jest rzadsze prrizy czyrn w Nie,m-
czech na wybrzeżarch d,o,mirnruj,e S. Dublin, w I€-
jonach zaś dals,zych old morza S. ta1:;h,imuńum. Ten
ostatni d,roibnousćrój występ,uje najczęściej w połud-
nio,wych i poł,udlni0wo-wschod,nich prowincfach Nie-
miec.

Szlżpakou i Kondratżeul wykazali, że w ZSRR
w,nizinnych, błotni,stych miejs,cowo,ściach sćwierdza
się wśrórd byrdła większy 0/o nosi,cieli pałeczek SąImo-
nella, alniżelli zdarza się to w rejon,ąch stepowych i
gó,rzystyclh.

W p,lzyr,odzie isinieje dluże rorzpowsze,chnienie p,ałe-
czek gr,upy Salmonell,a. Wys,tęp,ują orne u wszystki,ch
gatunków zwierząt i pńactwa ho,do,wanych ptzez czło-
wieka. Przewód pokarmoiwy jest i,ch normalnym
siedliskiem, ja,kkoiwie,k mają one z,dolność życta
i ro,zm,nażanią się także poza us,troj ern żywym
(Strgszak, Luetje). Swo,je chor,obońwólcze działanie
przejawiają p,rzede r,vszystkim u oisobników rnło,dych

- Field i B,tl,łton, Sobotnik, Luetje i inni).
U bydła dorosłego spotykamy się nailczęściej z za-

każeniem bezobjawowym, iplrzebiegającym z nosicie]-
stwem stałym bądź też pnzejściowym. Nosicielstwo
stałe łączy się zazwyezaj z siewstwem, cłlo,ć morże
być i bez siewstwa.

Nosicielstwo przejściowe je,sł wyrazem przypadko-
wego przebywania zarazkA w plz,€wodzie pokarmo-
wym. .Ąby u bytdła dorosłego rozwinęło się zakażenie
kliniczne uchwytne, nie wysćarczy tylko zeltknięcie,
się z d,ro,blno,ustrodem. Muszą jednooześnie zai,stnieć
nieko,rzy,stne dla zwierzęcia wa,runki, osłaibiające jego
o,dponność na d,ziałanie choro,boitwórcze, ty,ch walrun-
kowo dla niego patogennych d,r,obnous,trojów. Mogą
byó nimi: przejście z żywlenia oborowego na pa-
stwi,skowe, nie,dostateczne lub też niepełno,cenne pod
względem kormponentów paszy żywienie, transport,
niekorzy,stne warunki atm,olsferyczlne, rriehigienirczny
wodopój, lsaczepienie itd., a rnogą być i inne do,tąd
nie zbadane je,szcze czynniki. 'W pewnych wy adkach
,decy,dującą rołę mo,że mieć również zakażenle dużą
,ilością zja,dliwycrh zarazków. Niewykluczone, że rnnl-
szą zaistnieć oba wyżej wymienione rnoirnenty, tzn.
czynnik osła iający oiganizirn zwierzęcia i superin-
fekcj a.

Czasem - i to w praktyce częściej się zdarza -sa,lmo,neloza dołą,cza się jako pow,ikłanie do innyc,h
już i,stniejący,ch chorób, jak np. schorzenie przewodu
pokarmo,w,ego (zapalernie urazowe cze]pca i osierdzia,
zatkanie, nierdowład żwaeza),,schorzenie narządru r,o,d-
nego, zapaie,nie wy,rnie,nia, ząpaleni,e stawów itd. Sze-
reg barda,czy (Stand,fuss, Koebe, Heżnżng, Pżenżng,
Witte, Wolf , Szur i SzlLpakou) zwiac,a ,uwĄEQ na
dołąozelnie się infeĘoji pałe,czkarni girapy Salmone\.la
w czasie p,rzebiegu pryszczycy.

Da$e to podstawę do wyróż,nienia pierwotnej i wtór-
nej salmo,nelozy. O pierwotnerj ,rnówimy wówczas gdy
rozwija się ona w wyniku działania szko,dliwy,ch dla
zwierząt czyrnników, o rxztórnej - cdy dołącza się jako
powikłanie do i.sńniejącego duż innego scthorzenia. P,o-
d,ział ten je,st p,rzyjęty w podręczniku Hutyry,
Marka, Manningera i Mo,csegro i tlzinawalny równi,eż
przez badaczy angielskich i hołenderskich.

Standfuss (1936) i za nlm Szul, (1953) wpr,owadza-ją pod,ział opanty na odrnienny,ch zasadach. Nie jes
on ogra,nlczony wyłącznie do bydła dolrorsłego, a e
obej,muje sal,monelozy wszystkich gatunków zwierząŁ
i ptactwa. Standfuss wylróźnia rów,nież ,,paratyfozy"pierwotne i wtórne. Do pielwctnyc,h zalicza on tę
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infekcje, w,powstawaniu których domi,nującą rołę od-
gTy\^/a okreśIony s,woisty typ zarazka. Wystarczy tu
nieduża ilo,ść drobnoustrojów, aby zwierzę zdrowe
zdkaz,iło się od chorego. Schorze,nie ma przy tym
charakterystyczny ze,spół o,bjawów. Stondfuss za7i-
cza tu,;paratyfus" cieląt, białą biegunkę piskląt ty-
fus kur, ronienia zakaźne koni i owiec, salmone ozę
zwierząt fu,terkowych. Pod wtórną sailmo,nelozą Stand-
fzss rozurnie przypadki, w k órych zakażenie pa-
łeclzką Solmonella dałącza się do istnie,ją,cej już cho-
r,oby o zupełnie od,rębnej etiologii. W przyp,adkac,h
ty,ch dorni,nuje o,braz kliniczny zasadniczeg.o schorze-
nia, które bl,ć może różno,rakie (schorzenie przewo,du
poka,rmowego, dróg rodnych, zapalenie wymie,nia itp),
Na gra,nicy obu gnup umiejscawia ,,en eritis bydła do-
r,osłego", splowodowany infekcją pałe,czki Salmonella.
Przebieg choroby jest podo,bny jak p,rzy pierwotnej
salrncrnełozie, wśród na ogół typowych objawów kli-
niczny,ch; podobieństwo zaś z wtórną salmonelozą po-
lega na tym, że rolę zasadniczą odgrywa tu nie za-ra-
zek, ale dyspozycja zwie,rzęcia, spadek sił obr,o,nnych
na skutek niekorzystny,ch warunków - umożliwiające
rozwinięcie dla wa,runko,rł,o zja,dliw.ego za,razka cho-
robotwórczej działaIności.

Sa,lrnonelczę wśród bydła dorosłego stwierdzili (cyt.
za Ma,nningerem) pior.łsi,. Móhler ż Buckley (1902)
w Płn. Ameryce oraz Miessner ż Kohlstock (1912)
w Niemczech. Późtriej opisywana ona była coraz
częściej w Niemczech (Bugge ź Dżerks, Luetje, Lange
i Pressler, Hopfengaertner, KaILer i Berngrilber, Goe-
clecke i Guenth,er i inni), w Austrii (Dalaid, i Agne-
sg), w Da,nii (Chrżstiansen), w Brazylii (Steph,an, Es-
quibel i Penna), w Japonii (Iśonno), w Ang,lii (John,
Bllthell, Grulsell ź Osborne i inni), w ZSRR (Kara-
sjeu ż Gotodolł), Przeważająca większość dcniesień
doty,czy zachoro,wań pojedyńczych zwierząt.

Przypadki enzotlii salmonezy opisali: Mżesner,
i Kohlstock - c,horowało 98 sztuk bydła, z nńch 29
sztuk zginęło (cyt. za Trarvińskvn), Lehr (1927) -chorowało 14 sztuk bydła, z nich padło 9, Luetje
(1926) - z około 100 sztuk bydła zachorowało B0
sztuk, w tym 33 sztuki wśród ciężkich objawów.
Straty wyniosły 6 sztuk.

w dos;tępnym mi p,olskim piśmienniotwie nie zna-
laałe,m ani jed,nej pracy o stw.ierdzeniu na naszych
terenach salmonelozy samoistnej wśród bydła do-
rosłego. Praca n:rniejsza jest więc zda_ie 5ię u nas
picrwszym z tego zakresu doniesieniiem, tym cie-
kawszyrn, że d,oty.czącym rzadkiego przypadku zacho-
rowania większej ilości bydła rogatego.

SalmoneIoza krów jes,t scho,rz,eniem sezono,\,vyrn,
Występu je ,najczęściej w okre,sie pastwiskowym
(Luetje, Grunsell i Osbom.e, Ljakumowicż), a więc
od wczesnej wiosny d,o późnej jesie,ni, Luetje na-
zywa ją ,,zarazą pastwiskową" w o,dróżnieniu o,d
salmonelozy cieląt, którą uważa za ,,zarazę obo-
rclwą".

żtódłem infe,kcji jest zazwycza: chore zwierzę,
niehĘienioz,ny wodopój lub zakaż,one przez siew-
ców pasitwisko. Najczęściej marny do czynięąig 29
sp,o,radyoz,nymi przypadkami, co przy salm,orrelozie
wtórrnej jest niemal regułą.

N{imo dość częs,tych zacholrowań cieląt do
rzadkoścl na ogół należą zacho.r,owania w tych sarnych
oborach bydła ,dorosłeg,o. I na odwrót w ogniskach
enzoo ii salmo,nezy wśród bydła dorosłego nńe zaw-
sze stwie,rdza się przypadki tej samej choroby wśród
przychÓWka. TLchonotuoll:ż (cyt. za Szurem) nie udało
się zak,azić cieląt od tkrów chorych z wyjątkiem
wypadków, g,dy organizm cieląt był wyraźn_e osła-
,biony. Temu saLln€Inu ba,darczo,wi rrdawało się nato-
rniast zakaz,ić bakt,eriami wy,dzielonymi od ch,orych
cieląt cielęta zdrowe i znajdujące się w dobrych
wartl.nkach,

Rinzes (7947), Gunt i uan Manen (1948), Glaesser
i Weżtzner (1948) przypisują po,ważną rolę m]oty-
Iicy wąt,r,obowcj w prrzedosta,wa,nitr się pałecze,k Sol-
monella z światła plrzewodu poka,rm,owego do wą-
troby i woreczka żółciowego. Jednak Luetje wyka-

zał, że obeano,ść zarazka w ty,ch na]rządac}r stwier-
dza się w jedjnakowym stolpuliu u by,dła zam,otyliczlo-
nego i niezamotyłi,czlonego, o;bjawy kl,irticzne, ich
na ęże,nie i prze ieg cholroby zależy od zjadliwości
z:atazka i od s,ił olbnonnych zwierzęcjiia. zaz:wyczaj
,na tle zah:uTzeń natury ogółnej dornintłją objawy

Ęrzy gwałtow-
się często śmier-

;X"'*r3:ilt T,{-
tr:a n,iewy,dol,ność

mięśnia se,r,co,J/ego (p,rzyspieszen,ie tętna do 100 i po-
nad, ciężki cddech), drżenie mięśni, pokłardanie się,
s ękanie, utrata apetytu, zanik sekrecji m eka, nńe-
ży,t błon śł,uzowych głowy (wyciek z naz,drzy, łza-
Wi]enie),

Gdy choroba przedluża się - d,ołączają się objawy
ostrego nieżyttr przewodu jeiit, Pojawia się ciuch-
nąca biegu,nka. W wodrnistych odchodach stwierdza
się obeoność strzępów włóknlika, kawałków błony
śluzowej i nrrniej lu,b więcej obfitą jlość krwi. Cza-
sem dołącza się żołtaczka. Następu,je gwałtowny spa-
dek sił i szybko postępujące wychr.ldzeni.e. O jawy
te mogą być poplrzedzone wzdęciem lub ząralrciem.
W niektórych prrzypadrkach ,roz,wija się zapalenie wy-
mienia (Luetje, Bourmer i Doetsch), ą knowy cię-
żarne rniogą ranić (Luetje, Johnsen i Graham). Gdy
ohoroba trwa dłuże,j może ,dołączyć rsię zapalonie
lpłruc i zapalenie stawów o,raz ścięgie,n. Są one jed-
nak u bydła dorrosłego - w /prze,ciwieństwie do
cieląt rzadko ,obserwowane. Le'kkie przypadki
kończą się wyzdro,wieniem, jednak zwierzęta takie
z re1uły stają się nosicielarni. W ostry,ch przypad-
kach zwierzę ginie w ciągu 3---4 dni, w bandziej
przewłekłych po I2-L4 dniach, Istnieią też porsta-
cie utajonego za,każenia,bezobjawowe.

Wg Luetje infekcje wywołane przez S. taphimu-
rium mają przebieg bar,dziej g,wałtowny. Odmienne
sialn,owi,sko zajmuje Mann;inger.

Zmtany anatomo-patologiczne są zależne od prze-
biegu schorzerria. Wyraźne - w wylpa,dku, §dy zrł,ie-
rzę padnie, mnie,j wy,raźne - 

,w przpadku u,bju
z konieczności. W przebiegu ostrym sfwierdza się
z,miany typo,we dla po,so,cznicy: wy.brroczyny pod
nasiendziem, pod błonami surowiczymi, w bło,nie
śIuzowej pęcherza moczowego, ,w wanstwie ko;rowej
nerek, obrzęk śIedziony (Stand,fuss). Śledziona jest
powiększrolna obficie p,rzekrw]iorla je,dnak miązsz jej
nie jesrt rnazisty ti raczej twandawy, ziarnisty (prze-
rorstowy obrzęk śleLdziiony). Wąórob,a jest powiększorna,
Zwy,rodniała, kruch,a. Gdy choroba przeldłuŻa się
stwie,rdza się wy,c,hudzenie i mie,rlną żółŁa,crkę.
W świetle jelit cie,nkich znajduje się treść pły,nna,
c,uch,nąca, koloru brunatnego, z do,mi,eszką krwi,
strzępów włóknika i kawałków błony śluzo,wej.
Błona śluzowa przewod,u pokarrnowego jest mni,ej
lub więcej przekrwiona, wykazuje często ogni,ska
ma,rtrwicowe. Węzły chłloinne Są so,ozysite, c]Zasem
przekrwione. Niekiie,dy można zauważy.ć w różnych

s,tające w następstwie umiejs,cowien,ia się tam zarazka

- zwra,ca uwagę Luetje.
Rozpozrranie,kliniczne salmo,nelozy wtórnej jest

trudne lub wręoz niemołżliwe. Dorrlinują bowiern o,b-
jawy schorzenia podstawowego. Rozpoznanie salmo-
nelozy samoistnej jest łatwiej,sze z lwagi na dość
charakterystyczny o,braz kJiniczny. Ęrzy diagnoz,ie
różnicowej należy brać pod uwagę z chorób zakaź,
nych prrzede wszystki,rn wąg ik, gł,owicę, pi,rro6r,lazrnozę.
Decydującym jest wynik badania bakterio ogicznego.
W przypad,kru wystąpienia biegunki wytro,dowanie z
kał,u pałeczek Salmonella nie przedstawia tlu,dności.
Wykrywanic nosicielstwa u krów w ogniskach s acjo-
narnej choro,by opiera się przede wszys,tkim na ba-
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(1948) donoszĄ, żę leczenie w plrzypadku przez nich
s,twierdzonym nie dało pozytywnego wyniktr,

228

, Obserwacje własne:
Po,czynione zostałv w latach 1957 i 1958 w

dwóch sąsialdują,cyclt ze soibą mi'ejsc,o\Mościac,h.
Pierrwsza z nich osada T. leżv w płn. zac,hod-
niei części poM/ia,tu szczeciństkielg,o nad brzegiem
Zalewu Odrzańskiego w o,dłegłośc,i ot]<oło 60 km
cd brzegów moTza Bałtvckiego. Druga 

- 
wio-

ska D. sąsiad,uje, z mieiscowością T. Ot,oczona
ze wszystkich stro,n lasarni nie dochordzi slvoi-
mi polami i użytkami zielonymi do Zalevnr.

W rei,onie ty,rn nlie ma PGR, spółdzieilń pro-
dul}<cyjnvch i większych indvwidualny,ch go-
spodarstw. Obie te miejs,cowości zarnileszkałe
są główn,ie przez prac,owników PKP, Zeglugi
i Lasów Państwowych. Prócz tvch j,est pewna
ilość śr,ed,nio- i małorolnych chł,opów.

W małych przydo,mowych giosp,o,darstwach
utrzymywane jest bydło rogalte w iio,ści prze-
ważrlie 1-3 sztu,k. Stan ilo,ścio,wv bvdła w T.
nie przerkracza 300 sztuk, w D. 

- 120 sztuk.
W T. bydŁo w okresie wczersnej wiosny ,d,o póź-
ne,i jesieni wypasane jest wspólnie na komplek-
sach pastwiskowych, p,ołozo,nych bezpośrednio
nad brzelgalmi Za,lewu i chronionych wałami,
Pastwiska te leżą poniżej poziomu wód Zalewu.
Są one zani,edbane od sze,rclgu lat, p,or,osłe
kwaśnymi trawami i szillwararmi. Teren prze-
ważnie podrnokły z p,iaszczystymi wzniesienia-
mi, pócięty jest resztkarmi mel,ioracvi,nych ro-
wów, które dawniei rogulowały poziorn wody
na użytkach zi,ellonv,clh. Poziom t,eł:r w r,owach
jak i na niżei połażonyrch pastwiskach uzal,eż-
niony iest w poważnym stcpniu od starrtł wo,dy
w Zalewie Odrzańskim. Jest on wysoki w okre-
sie wiosennych roztopów i w czasie sztormów
na moTzu, zwłaszcza, kiedy na skutek silnych
wiatrórv p,ółnocnych wody spłyivające Odrą do
morz.a ul egają spiętrzeniu.

W mieljsc,o,ił.ości D, bv,dło korzysta z parstwisk
suchych - leśnych. W mie,is,coworściarch tych
nie notowaino ,d,otąd większych ilości zachoro-
wań i padnięć tak wśród bydła roqatego doro-
słego iak i przychówku.

Dnia 19.VI.1957 r, WZHW w Szczecinie ot,rzymal
próby narządów krowy lat 6, stano,wiącej własność
ob. K. J. z mieijscowości T. z pro,śbą o przeprowa-
dzenie badania bakterio ogicznego łącznie z badaniem
w kierunku wąglika. Wg informacji podanych przez
właściciela lekarzowi wet., który w dn,iu 19.V1.1957 r.
przeprowadził sekcję zwierzęcia, krowa padła po 4-
fllj6rwej chorobie wśród objaulów ciężkiej b,iegunki
z krwią. Druga krowa sto,jąca w obórce Tazem z kro-
wą chorą pozostała zdrowa. W toku sekcji stwierdzo-
no jedynie przekrwienie błony śluzowej jeli,t cienki,ch.
Wynik badania ba,kteriologicznego: Sal,monella Du-
blin.

W dniu 16.VII.1957 r, ot,rzymano pró,bę wodnistego
koloru ciemnolbrązcwego, cuchnącego, zawierającego
strzqpy włóknika, ,kału. Pochodził on o{ kr,owy lat 6,
własncść ob. W. Ch. z mieljscowości T. Krowa choro-
wała wśród oibjawów ostrego nieżytlu pirzewodu po-
karmorvego (zupełna utrata apetytu, zan,ik mlecznoĆoi,
ciepłota wewn. ciała 4loc,
krwią), Wynik badarria bakter qo
Dublłźn, parazy,to,1ogicznego: ne k
mo st ia leczenia objawowego (ś,rodki naser-
9,ovae, ące, dezynfekujące przcwód pokarmowy
itp.) p
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Przcprowadzany pIzez nas w dniu 20.VIL57 r. na
miejscu w T, wywiad wykazał, że na wiosnę 1957 r.
w maju po wyjściu inwentarza na pastrvisko u szc-
,regu gospodarzy chorowała wiqksza i]ość bydła wśród
tych samych objawów. Ustalono, że padły wówczas
3 krowy oraz ,cielne jałówki. U wszystkich z nich
objawy chorobowe występowaly nagle. Zwicrzęta tra-
ciły apetyt, krowy przestaly daw,ać mleko, rvystąpriło
łzawienie oczu, postękiwanie, pokładanie się Tempe-
ratura wewn. ciała dochodziła u niektórych chorycn
do 41,B"C, tętno - B0 i więc,ej na minutę. Następo-
wało szybkie cl-rudnięcie i ogólne osłabienie. Najbar-
dziej domirrującym o,bjawem była wodnista, tryskają-
ca biegunka z domieszką krwi, śIuzów i strzępow
blony śluzowej jelit, Cz;s trwania choroby wynosił
3---4 dni i tylko w jednym przypadku p,rze,ciągnął się
do tygodnia.

Z uwagi na urlop miejscowego lekarza wet. sekoji
zwłok padłych zwrerząt nie przeprowa_dzano odsyła-
jąc je do zakład;u uty,tizacyjnego, s,kąd jednak prób
do ba,dania bakteriologi,cznego nie wysyła,no, uważa-
jąc że przyczyną biegunki i padnięcia zwierzęcia było
schorrzenie przewodu pokarmowego, spowodowane
wyjściem bydła na pastwisko i zm,ianą karrny.

Stosowane przez pomocniczy personel wet. u sztuk
chorych leki (środki nasercowe, harnuĘce biegunkę,
sulf amidy itp.) nie dawały poprawy. Zachorowań
wśród cieląt rv tej samej miejscowośoi nie było. Cho-
Iovt,ało 11,yłącznie by,dło dorosłe.

\\re u,rześniu tego samego roku wysta,piły ponownie
w miejscowości 'I., a prócz tego po raz pier,łvszy w
miejscowości D. dalsze zachoro,wa,nia bJdła dorosłego
wśród identy,cznych jak wi,osną i latem w T. obja-
wów. Stosowane zabiegli lecnicz,e nie pomogły. Padły
2 krowy - w dn. 14,IX.57 r, u ob. §. S. w m. D.
a w dn. 17.IX.57 r. u ob. Frr. G. w m. T. Z otrzyma-
nych od padłych krów narządów wyhodowano S. Du-
blln. Ogółem w sezonie pastwiskowym (maj - iwl,ze-
sień) 1957 r. w miejscowościach T. i D. padło 7 krów
i 2 wl,sokociclne jałorvice.

W 1958 r. rv T. nie b_,"ło zachororvań wśród bydła
doroslego z objawami budzącymi podejrzenie o sal-
monelozę. W m. D. natomiast w d,n. 6.YII.58 r. u ob.
Z. padła 1 krowa, a w dn. 15.VII.58 r. u ob. K. 7A-
cho,rowaiła równrież krowa, która jednak po zastoso-
waniu leczenia o jaw-owego i antybiotyĘow z chloro-
mycetyną włącznie - wyzdrowiała.

W obydwu przypa,dkach diagnoza postawiona na
miejscu zo§tała później przez nas potwierdzorna bada-
niem bakteriologiczny,m, Wyholdowano S. Dublżrt.

Wc wszyst"ki,ch badanych przez nas 6 wypadkach
badanie bakteriologiczne prze,prowadzano w podobny
sposób. Wl,siev.zy dokonywano na agar mięsno-pepto-
nowy o pH - 7,2 - 7,4, pożywki wybióricze Gassnera
i Kaufmanna i pożywkę wzbogacającą z seleninem,
z której z ko]ei wysiewano na w/w pożywki selek-
tyu,ne. Za każaym razem po 24-godzin,nym ptzetrzy,
maniu posiewów w termostacie otrzym"vwano bez
względu na stan świeżoŚci badanego mate,niału -oibfity, czy]s]ty ]riernal wzłost kolonii pałeczek Salmo-
neI,|a tak z bezpośnedlnrich posiewów z narządów, jak
też z kału. Ani lazu nie zaistniała po,trzeba przcsie-
wu z pożywki wzboga,cającej na pożywki wybiórcz,e.
Nawet w posńewach z narządów krowy ob, K. J. z m.
T., które dostarczono w stanie zaawansowanego pro-
cesu gnil-nego otrzyrnano obfity i czysty wzrost pałe-
czel* Salmonella. Szczepy wydzielone badano następ-
nie każdorazo,ń/o na własności bio,chemiczne i struk-
turę an ygenową. Odpowiadały one S. Dublżn. Wzrost
o,t,rzymywano ze wszystkich nadsyłanvch narządów
(wątroba, śledziona, nerki), jak i z prób kału. Wy-
cńnki płruc, węzły chłonne i próby mięśni nie były
do zakładu dostarczane.

W celu zorien,towania się w nosicielstwie pałeczek
grupy Solrnonello wśród drorosłego bydła i jegp przy-
,chówka w osadzie T. przeprowacizono d,wukro,trrie -pierwszy raz w mie,siącu rvrześniu i październiku
1957 r. (157 sztuk bydła), d,rug,i raz w miesiącu kwiet-
niu 1958 r. (37 sztuk by,dła), badanie bakterioilogiczrre
prób kału. Posie,"vów dokonywa,no na pożywkę z sele-

ninem i po 24-godzinnym przetrzyma,niu w cieplarce
przesicwano na pożywki wybi,o|rczc i na aga,r mię5no-
peptynowy. W picrwszym badarriu siewstwo pałeczek
Saltnonellą stwictdzono u bydła dwóch gospodarzy:
u 2 krów i 1 jałowicy - wlasność ob, J. S., u które-
go na wiosnę 1957 r. padła 1 krowa, druga zaś po
przcclrororvaniu wyzdrowiała, oraz u 1 krowy i 1
oielęcia - własnośc Ob. Sz. u którego zachorowań
by,dła nie było. W ,d,rugim badaniu siewstwo sal-
molrel stwie,rdzoln,o u 3 sztuk bydła Ob. S. J. Bydła
zaś Ob. Sz. nie badarro, gdyż w okresie zimy właści-
ciel wraz z inwentarzem żywym wy,p,rowadził się
z T. U by,dła pozostałych gospodarzy, nawet u tych
,u l<tórych lrro,wy chorowały i padały na skute,k sal-
rnornelozy, pałeczek Sal,monella nie udało się wydzietić.

Jedlnocześnie z badaniem bakteriologi,cznym prze-
p,rowadzono badanie koprologicz,ne w krerunku moty-
iicy wątrobowej. Stwierdzono, że jaja tej przywry
występują w osadzie T. u 250/o badanego bydła, jed-
nak ani razu nie stwierdzono jaj motylicy u siew-
ców pałelczek Salmon el,La.

Na specjalną uwagę zasługują spo,strzeżenia, poczy-
nione na bydle, nateżącym do o,b. S. J. Gospodar-

Badania se rwi prz,eprowadzone latem
1957 roku i ro}qu dało u trzech sztukbydła ob. S. ące wyni]d: kr,owa rekon-
walesceintka kolejno 1:1280 i 1:320, druga kł.owa1:160 i 1:40 i 1:40, jałowioa 1:40 i i:40 mi-

badani,u bydł,a
których siew-

i;il:J'i:*ł'"$;
1:20. Do agl,u-

tynacji użylo szczepu wydzielonego z miejscowości
T. Był to szczep gładki, dobrze zawieszalny w roz-
tworze frizjologicznym. Aglutynację przeprowad,zono
z.e spłuczyną 24 godzinnej hodowli na a.garze mięsno-
peptonowym.

W zagrodzie ob, S, J. w 1957 r. i 1958 r. od 2-,ch
krów-siewców odchowano zdrowo 4 cielęta do wiekru2-3 tygo,dni, po cuym §przedano je na tzeź.

Nie zauważono, aby któryś z siewców -wykazał w
c.iągu 2 lat a
bowe. Dwuk csiewców w
dało wynik ujemny,

omówienie
Opisanv p,rz)npadek enzoo]tii salmonei.o,zy

wśród bydła dor:,osłeg,o, r,varunki środowiska,
w ,iaki,ch zdarzały się ,oraiz dodatkowe obser-
wacje, poczynione w obolach PGR wo.i. szcz,e-
cinski,ego, w których w latach 195?-tb58 wy-
stęp,owałv za,chor,o,wania i paldnięcia cieląt na
tle i,nfekcji pałeczką Salmonella, po,zwaladą
W pewnvm zakresie na skonfrontowanie włas-
nych spos,trzeżeń z faktami, p,odawany,mi przez
autorÓW innych podobnych prac.
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W,Z.FI.W. w Szczecinie stwie,rdziło wśród
cieląt salmonelozę w 1957 r. w 13, w 1958 r,
w 11 ob,orach PGR. W niektóry,ch z nich spo-
wodo,wała ona ba,rdzo poważne straty. Je,dnak
w zadnej ,oborze ni,e obserwowalno w t;zch Iar
tach zachorowań bydła dorosłego wśród obia-
wów, mogą,cych nasuwać prode,jrzenie o p,odob-
ną choro,bę. I na o,dwrót zarówno w T., iak
i w D. nie zanotowano ani iednego przypadku
s,a,ln,lonelozy wśród cieląt. Na fakt ten zwraca
uwa,gę m. i. równię2 l,yetje. Nie można l,oC-
nak z tego wyciągać wnio,sku o niezależności
występowa,nia salrnonelozy krów i .nrzychó,"vka.
Udowodniony jest bowiem fakt, że cielęta
zapadają na nią w tych oborach, w których
znajdują się krowy-siewcy zarazka.

Wydzieloną pałeczkę z ogniska enzoocji nad
Zalewern olkreśliliśmy ,jako 3. Dublin, co zo-
stało skorntrolowane i p,otwier,d,zone przez Pra-
c,ownię Salmoneloz,ową Instytutu Morskiego
w G,dyni. Rówrrież we wszystkich przypadka,ch,
gdy szczepy wy ziełone od cieląt w latach
1957-195B p,o,d,daliśmv anałizie własn,o,ści se-
roiogicznych i biochemiczny,ch stwierdzaliśmy
zaws7-e ten sam typ salmoneli. Pokrywa się to
z dotychczasowymi obserwaciarni Brilla i Go-
łębiolnskiego ,otaz Czarnawskiego, ktorzy
stwie,rdzili, że w P,olsce wśród bydła,, podobnie
jak to ma miejsce w innych krajach Europy
najczęściej występuje Salmonella Dublin.

Luetje nazywa salmonelozę bydła dorosłego
,,zarazą pastwiskową", podkreślal'ąc przez t,o
jej sezonowy charakter. Zachorowania bydła
w mie,iscowościach T. i D. występowałv rv
czasie od maja do października, nie zanoto-
wano natomiast ioh w rniesiącach zimowych,
gdy bydło przebywało na żywieniu obor,owyrn.

Na spccjalną uwagę zasługują istniejące nad
Zalewem w miejscowości T. warunki terenowe,
klimatyczne i bytowe zllłierząt. Prueważają tu
pastwiska położorre na terenie depr,esyjnym,
zalewane nie tylko na wiosnę przy wysokim
stanie wód na Odrze, ale również w dowolnej
porze roktr w okresi,e szt|ormów na Mo,rzu Bał-
tyckim i silniejszych wiatrów wie.ją,cyglr z pół-
nocy, spiętrzaiących w Zalewie wody, spły-
wające z górnego biegu rzeki.

Już Luetje, Rasch i Walzberg zwró,cili uwa-
gę, że większość przy,padków salm,onelozy
byrdła w pół,nocnych i półnoono-zachodnich
Nierm,cz,ech stwierdza się wzdłuż biegu lz€k.
l,ueLje prócz tego opisuje masowe zach|oro;wa-
nia bydła dor,osłego niedaleko uiść do rrroTza
rzek Elby i wezery oraz w rejonie ich dol-
nych d,opływów, w waru,nkach terenowy,ch,
zbliżonych bandzo do opisane,go przelz nas
przvpadku.

Stryszak badając zach,owanie się dr,obno-
ustr,ojów z gl,upy Salmonella w wodzie Zato-
ki Gdańskiei wykazał, że środ,owisk,o tc zawie-
ra w zasa(dzie wszystkie składn,iki, k,oniecz,ne
do życia i rrozwoju tych bakterii. Stężenie soli,
pH 

- 
jest także odpowiednie.
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Luetje p,o,dkreśla korzystne rva,runki dla loz-
woju pałe,cze,k Salmonella w, w.o]no płynącej
n,a nizi,nie Elbie i Wezerze. ,Iednocześnie przy-
pu.sZCZa on, Ze W op§anym pr,zez r)]^ego przy-
pad,ku picie prz,ez byclło wo,dy z rowów me]io-
racvjtlych, napływającei przy gwałtownych
przyIpływach Mo,rza Północneg,o m,ogło byĆ
z }],o,wcdu znaczne:j zawartcści soli czy,rrnikiern,
u,szkad,zającyrn błonę śluzową pr,zewodu pokar-
mowego bydJ a. W ten sposób łatwie,i pr,zeni-
kają zarazki z jelit do rkrwiobiegu. W nas,zyrn
nrz.ypadk,u mom,ent zasolenia wód Zale,wu
Od_rzańskiego nie ,iest is'r,otnv. Zawartośc soli
w Bałiyku, w po,rownaniu z Motzern Połno,c-
nym jest znacznie niższa. Poza tym m,iejs,co-
rvcść T. jest położona w tak dlLrżei odległości
,c,d lTlorza, że nawe,t w o,kre,sie naiwiększych
sztormów \Ą,cda w Zarlewie na wysokości te-i
osady pczostaje stale słodka.

Wiosna i lato 1957 r. była na Pomorzu Szcze-
c,ińskim chło,dna i obfita w opa,dy. Wybitnie
depresyiny charakter zaniedbanych pastwisk,
związane z ,tyrn silne ich zakwasze,ni,e, ub,ogi
skła,d botanicz.ny porostu stwarzały specjalnie
nie,ko,rzystne warunki bv,towe, Zmaczenie złych
rvarunkow śrc,dowiska dla wystąpienia salm,o-
nelozy wśród bydła dorosłego jest podkreśla-
ne przez wielu badaczy. Bez wątpienia mialo
to decydujący wpływ na wybł.rch enzootii
prz,ez nas opi]sanej.
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Yseruóio 6. - 3H3OOT1,1fl CAI|MOHEIIE3A KPYfl-
Horo PorAToro cKoTA B PAńoHE OAEPHOB_
cKoro 3Arl1,1BA.

Aeroponn onxcoH cnyroil 3H3ooTHH conMoHełre3o Kpyn-
Horo poroToro cKoto ,s pofiole Oaeploecxoro 3onxso.

BosHłKxogeHłe 6o.neggł h noAexH no6lpAolxcr B nocT-
ónqxorvr nepHoAe e1957 u 1958 rr. hs noguJłx xHBoTHblx
óHI eHAerex óorreopolorł{ecKłM MeToAoM aosóypurelr
Solmonello Dublin.

Uziębło B. - Epizootiological salmonellosis of atlult
cattle in the odra area.

A description of epizootiological salmonellosis in
adult cattle in one lo,cality of the Odrą area. Infec-
tion and fata] terminatiorn took place during the pa-
steure season§ 1957 and 195B. The microorganism
isolated f,rom the carcases was diagnosed as Salmo-
nella Dubli,n.

Uziębło B. - Enzootie de §almonellose ilu bótail
adulte dans la rógion de l'ernbouchure de l'Oder.

un cas d'enzo,ortie de salmonełlose du bótail adulte
datrs une localitó si,tuóe prćs de l'enr,bouchure de
l'Odc,r est dócrit.

Les cas de maladie et de dópórisse,ments avaient
lieu dans la saisorn des paturages en 1957 et 1958.

Le con,tage ó,liminó des animaux póris fut dófini
comme ótant Salmone la Dublin.

Uzięlbło B. - Salmonellaenzootie der orwachsonen
Rinder im Inundationsgebiet der Oder.

Es wurde ein FaIl der Salmolnelłose bei erwachse-
nen Rind,enn in einer Ortschaft des 1nu,n,dationsge-
bietes der Oder bes,ch,rieben.

Erkrankungen und TodesfAlle fanden in der Wei-
dezeit d,es Jahres 1957 und 1958 statt.

Der in den Organen der ve,rendeten Tiere vorge-
fundene I,nfektionserreger wurd,e als Salmonella
Dublin bezeich,net.

H|G|ENA SRoDKoW sP )ZYWCZYCH
JAN MICHALEWICZ, HENRYK WITI(OWSKI

Zatrucia pokarmowe na terenie woj. olsztynskiego
z woj. stacji sanitarno-E,pldemioloBicznej w olsztynie

Dyrektor: dr wŁADYsŁAw KUZIA

Zatrucia pokarmowe są stale aktualnym
ploblemem tak dla służby sanitarno-epidemio-
logicznej jak i dla sanitarno-weterynaryjnej.
Ujawnianie coraz to nowych faktów dotyezą-
cych epidemiologii oraz zwięzłe ujęcie staty-
styczne tych zjawisk stwarza nowe, coTaz to
lepsze możIiwości dokładnego poznania cało-
kształtu zagadnienia i zapobiegania wybuchorn
epidemii zatruć pokarmowych.

Omawiając sytuację w zakresie zatruć po-
karmowych na terenie \^,oj. olsztyńskielg,o

Tab. 1. Zattuciapokarrnowe

Czynnik zatrucia

Salmonelozy:
s. enteritidis
S. typhimurium
S. dubtrin
s. cholerae suis

w latach 1954-1959 oparto się na roz€znaniu
epidemiologicznym i badaniach 1aboratoryj-
nych (5). Całość zagadnienia ilustruje tabela 1.

Zestawienie powyższe obejmuje tylko za-
trucia masowe tj. ogniska, w których zatru-
ciu uległo ponad 5 osób, a wyjątkowo tylko
rejestrowano w przypadkach botulizmu ogni-
ska S-osobowe, W tych ostatnich rozpoznanie
opierano na objawach chorobowych, natomiast
ani razu nie udało się uzyskać potwierdzenia
laboratoryjnego, Do nie rozpoznanych zaliczo-

na terenie woj, otrsztyńskiego,.
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